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PROCES VERBAL DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

EN DATE DU 22 JUIN 2023

Monsieur le Président, Thibaud PREVOTEAU ouvre 'assemblée générale ordinaire convoquée ce
jour, réunie a I'hotel Mercure — Chaussée Georges Pompidou — 76600 Le Havre a I'effet de statuer sur
'ordre du jour suivant :
1. Rapport moral du Président
2. Rapport financier du Trésorier
3. Rapport du Commissaire aux comptes
4. Votes des résolutions
v Approbation du procés-verbal de 'AGO du 27 juin 2022
v' Approbation des comptes de I'exercice 2022
v' Affectation du « résultat » au compte « autres réserves »
v' Approbation des cotisations 2023 correspondant a I'offre socle de service
v" Renouvellement du mandat du commissaire aux comptes
v" Quitus au Conseil d’Administration

5. Les 3 volets de l'offre socle et ses enjeux pour Santra Plus

Une feuille de présence a été émargée en entrée en séance laquelle fait apparaitre que 62 adhérents
sont présents ou représentés, totalisant 62 Voix. Pour mémoire, cette assemblée peut valablement
délibérer, aucun quorum n’étant requis statutairement.

RAPPORT MORAL DU PRESIDENT 2023

Bonjour & tous,

C’est avec grand plaisir que je préside 'assemblée générale de Santra Plus, avec un retour a un format
en présentiel.

Je remercie chaleureusement les membres du conseil d’administration et de la commission de contréle
pour leur participation et leur engagement constructif dans ces deux instances sur I'année. J'adresse
également un message tout particulier aux membres dernierement mandatés par les organisations
syndicales et patronales.

Comme présenté I'année derniére, la loi du 2 aolt 2021 marque le début d’'un profond bouleversement
dans les services de prévention en santé au travail. Les nombreux décrets qui lui ont succédés ont
apporté des compléments réglementaires. Notamment, le décret du 25 avril 2022, qui est relatif a I'offre
socle des SPSTI.



Pour rappel, la vocation de Santra Plus, est de garantir pour chaque actif, un parcours adapté tout au
long de sa vie professionnel, dans des conditions de travail satisfaisantes et dans le respect des
impératifs de I'adhérent.

Ainsi, pour répondre a ce décret d’avril 2022, Santra Plus a pour ambition de :

- Développer et améliorer I'offre de service conditionnée par la maitrise de 'amélioration continue
du service et a 'adaptabilité aux risques santé.

- Déployer pleinement sa cellule maintien en emploi, crée en 2022. Elle a pour objectif en 2023,
d’étre beaucoup plus en amont en matiere de prévention, santé travail et ainsi répondre aux
dispositifs de la loi.

- Développer ses adhérents et sa population suivie, conformément a la loi (notamment aux
travailleurs indépendants, aux dirigeants et aux travailleurs a domicile).

- Répondre a la nécessité d’amélioration continue du service, avec des actions déja engagées
sur toute I'année 2022. Et pour 2023, répondre a la loi qui oriente les services dans une
démarche de certification afnor spec 2217.

Les équipes de Santra Plus ont donc de nombreux challenges a mener pour répondre aux axes de
développement de la loi, tout en respectant le principe d’équité et le partage des ressources entre les
adhérents.

Je souhaite conclure mon rapport, en vous informant que Santra Plus a obtenu en avril 2023 son
renouvellement d’agrément, dans les mémes conditions que le précédent, pour une durée de 5 années.

Merci a tous de votre attention.

Thibaud Prévoteau
Président de Santra Plus

Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les administrateurs, Madame la Présidente, Mesdames
et Messieurs les membres de la commission de contréle, Madame la Directrice, Madame I'expert-
comptable, Monsieur le Commissaire aux Comptes et Mesdames et Messieurs les adhérents.

J’ai le plaisir de vous présenter le rapport financier de I'exercice 2022 de Santra Plus.

Celui-ci fait référence de I'analyse effectuée par notre expert-comptable, dont un exemplaire vous a été
remis et qui va étre présenté par KPMG.

Il convient tout d’abord de noter que I'exercice a été marqué par les points clés suivants :

- Le versement d’une restitution aux adhérents, par salarié suivi et en lien avec la non réalisation
des embauches médecins sur 'année écoulée.

- L'attribution aux salariés de Santra Plus d’'une enveloppe financiére a destination d’'un Percoli
et d’'un versement d’une prime de partage des valeurs.

- Un résultat du 31 décembre 2022 excédentaire de plus de 596 K euros pour 2022.



Il convient de rappeler que les tarifs de cotisation n’ont pas augmenté depuis 2015.

Le CA avec un montant de 7 529 K euros au 31/12/2022 contre 7 189 K euros au 31/12/2021, est en
progression de 340 K euros soit une augmentation de 5%.

On remarque une augmentation des cotisations annuelles en lien avec une augmentation des effectifs
suivis. Ainsi qu’une croissance dans le nombre de visites intérimaires.

Avec un montant total de 7 252 K euros au 31/12/2022, contre 7 612 K euros au 31/12/2021, les charges
baissent de -360 K euros avec notamment :

- Une augmentation du codt de 'outil PADOA, qui est en lien avec 'augmentation de I'effectif
suivi par le service.

- Une baisse des achats par rapport a 2021 en lien avec les dépenses liées au Covid de 2021.

- On peut également noter qu’'en 2022, nous ne retrouvons pas la plus-value liée a la vente
immobiliere de nos deux batiments en 2021.

- Une baisse des charges de personnel liée aux difficultés d’embauche des médecins.

L’actif immobilisé baisse, essentiellement, en raison des remboursements effectués par Immo Plus.
La dette financiére baisse trés légérement de 49 K euros.

Les capitaux propres sont en augmentation et s’élevent a 4 351 K euros au 31/12/2022.

La trésorerie détenue au 31/12/2022 s’éléve a 3 288 K euros contre 3 364 k euros au 31/12/2021. Elle
est en légére baisse de 76 K euros.

Santra Plus, bénéficie d’une trésorerie croissante jusqu’en mars, en lien avec les appels de cotisation
de début d’année, puis baisse progressivement sur les trimestres suivants.

Je vous remercie de votre attention et donne la parole a Mme Moussadik du cabinet KPMG qui va vous
fournir de plus amples précisions et répondre a vos éventuelles questions.

Sylvain CHAPELLE

Trésorier

1. Les chiffres clés du compte de résultat

Le compte de résultat est un compte de résultat historique, il présente les comptes de 2017 a 2022 en
s’intéressant a I'année 2022.



Santra Plus - Compte de résultat

2017 2018 2019 2020 2021 Variation
€'000 12m 12m 12m 12m 12m 12Zm Val.
Chiffre daffaires 6914 7028 6970 689 7189 7529 340 5%
Colts directs (5899) (5721) (5676) (5623) (5430) (5810) (380) 7%
Marge 1015 1307 1294 1273 1769 1719 (39) 2%
Frais généraux (684) (572) (5BB) (567) (539) (517) 22 4%
Impéts et taxes (209) (185) (167) (202) (232) (210) 22 9%
Autres produits et charges (18) {9) (12) (1) (15) {25) (9) 61%
EBITDA 103 542 527 504 972 968 (5) 1%
Locations immobiliéres (66) (45) (46) (61)  (406) (425) (19) 5%
EBITDA 2 a7 497 481 443 566 542 (24) 4%
Amortissements nets (97)  (112) (104)  (97)  (96) (108) (11) 12%
Dépréciations nettes 168 (236) (58) (38) 156 300 144 G92%
EBIT 108 149 320 307 626 735 108 17%
Résultat financier 24 24 28 23 27 25 (2) T%
Résultat exceptionnel (1) 1" (15) 4 995 8 (98T) -99%
Participation - - - - (339) (52) 287 -85%
1S - - - - (422) (119) 303 72%
Résultat net 132 184 333 335 888 596 (292) -87%
Indicateurs clés
Taux de marge 14,7% 186% 186% 185% 245% 228%
% frais généraux -99% -81% -84% -82% -7.5% -69%
Taux EBITDA 1,5% 7,.7% 7.6% 7.3% 135% 129%
Taux EBITDA 2 05% 7.1% 69% 64% 79% T72%
Seuil de rentabilité en jours 322 319 271 273 232 206

Le chiffre d’affaires et les colts directs :

Nous avons une augmentation du chiffre d’affaires de 340 000 euros. Il comprend les avoirs
établis pour les adhérents (10 euros par adhérent).
Les colts directs s’élevent a 5 810 000 euros en 2022 contre 5 430 000 euros en 2021.

Marge, frais généraux, impots et taxes et autre produits et charges :

La marge est de 1 719 000 euros en 2022 contre 1 759 000 euros en 2021.
Les frais généraux sont de 517 000 euros en 2022 contre 539 000 en 2021.
Les impdts et taxes passent de 210 000 euros en 2022 contre 232 000 euros en 2021.

EBITDA et locations immobilieres :

Le tout nous donne un EBIDTA de 968 000 euros en 2022 contre 972 000 euros en 2021
soit une baisse de 4000 euros.

La location immobiliere concerne le loyer que verse Santra Plus a Immo Plus avec la taxe
fonciére. Elle s’éleve a 425 000 euros en 2022 contre 406 000 en 2021.

EBITDA 2, amortissements nets, dépréciations nettes :

Le résultat aprés les locations immobiliéres sont & 542 000 euros en 2022 contre 566 000
euros en 2021.

Nous avons ensuite les amortissements nets qui s’élevent a 108 000 euros en 2022 contre
96 000 en 2021.

Les dépréciations nettes sont de 300 000 en 2022 contre 156 000 euros en 2021 suite a la
fin de plusieurs litiges.

Le résultat d’exploitation est donc de 8 000 000 euros contre 995 000 euros en 2021 suite
a la vente des locaux de Massillon et Tourville.

Résultat financier, résultat exceptionnel, participation, IS :

La particularité de cette année c'est le résultat exceptionnel due a la vente des locaux de
Massillon et Tourville. 1l s’éléve a 8 000 euros en 2022 contre 995 000 euros en 2021.

La participation s’éléve a 52 000 euros contre 339 000 euros.

Pour finir nous avons un IS (impdt sur les sociétés) de 119 000 euros. Ce qui nous donne
un résultat net de 596 000 euros pour I'année 2022 contre 888 000 en 2021.



2. Compte de résultat — Focus sur la marge

Santra Plus - Marge

2017 2018 2019 2020 2021 2022
€000 12m  12m 12m 12m  12m
Chiffre d'affaires 6914 7028 6970 6896 7189 7529 340 5%
Charges de personnel (5 506) (5359) (4 917) (4 729) (4 324) (4 667) (343) 8%
Foumitures (a1) (82) (115) (210) (87) (110)  (13) 14%
Intérim (26) (17 (38) (8) {25) (1) 23 G50
Déplacements 47) (50) (50) (17) (52) (35) 18 -34%
Sous-iraitance (170)  (152) (241) (145) (230) (239) (8) 4%
.Maintenance iformatique | (60) _(62) (314) (514) (702) (759) (56) . 8%
Colts directs (5899) (5721) (5676) (5623) (5430) (5810) (380) 7%
Marge 1015 1307 1294 1273 1759 1719 (39) -2%
Indicateurs clés
Taux de marge 147% 186% 186% 185% 245% 228%

- Les codts directs s’élévent 5 810 000 euros en 2022 contre 5 430 000 euros en 2021.

- Les fournitures s’élévent a 110 000 euros en 2022 contre 97 000 euros en 2021.

- L’intérim est de 1 000 euros en 2022 contre 25 000 euros en 2021.

- Les déplacements sont en baisse : 35 000 euros en 2022 contre 52 000 euros en 2021.

- La sous-traitance s’éléve a 239 000 euros en 2022 contre 230 000 euros.

- La maintenance informatique est le plus gros poste. Elle comprend essentiellement la
maintenance PADOA et s’éléve a 759 000 euros en 2022 contre 702 000 euros en 2021.

3. Compte de résultat — focus sur les frais généraux

Santra Plus - Frais généraux

2017 2018 2019 2020 2021 Variation
€000 12m  12m  12m  12m  12m Val. Yo
Energie (42) (38) (44) (39 (3% (29 -26%
Locations (57)  (43) (38) (33) (23) (30 &) 19%
Entretien (140) (142) (119) (170) (123) (113) 10 -6%
Assurances (217 oy (3T (3" (3T)  (35) 2 -6%
Honoraires 62) (74) (127) (175) (172) (148) 24  -14%
Communication (14)  (16) (18) (15) (33} (26) 7 47%
Transports (4) (2) (1) (1 (2) (1 1 95%
Frais postaux & téléphone (95)  (90) (BO) (58) (6B)  (B1) 6 -11%
Cotisations (22)  {36) (34) (28) (2%) (27) 2 -T%
Divers (32) (61) (90) (12) (14) (47) (34) 278%
Frais généraux (6B4) (572) (588) (567) (539) (517) 22 A%

Les frais généraux sont stables avec une Iégére baisse depuis plusieurs années. lls s’élévent a 517 000
euros en 2022 contre 539 000 euros en 2021.

Les variations significatives sont :
- L’énergie est en baisse car les nouveaux locaux ont une bonne isolation.

- Les honoraires sont en baisse car en 2022, il y avait des frais de recrutement pour les
médecins ainsi que des frais d’étude et de recherche que nous n’avons pas eu en 2023.



4. Bilan

Santra Plus - Bilan

2017 2018 2020 2021 2022 Variation
€000 12m 12m 12m 12m 12m 12m
Immebiksations incorporelles 13 4 1 1 0 {0y 0y -100%
Immobiksations corporeles 681 631 586 T86 545 531 (14) 3%
Immobiksations financiéres 69 67 70 3232 2723 2280 {444) -16%
Actif immobilisé 762 T 657 4018 3269 2811  (458) -14%
Clients 427 B0  (250) 478 280 327 47 17%
JFoumisseurs e J193) 79 262) (486) (144 (33 1 LE%
BFR exploitation 274 (119)  (513) (@) 135 194 58 43%
Dettes socialkes {962) (911) (747) (BOG) (1094) (976) 118 -11%
Dettes fiscales 56 16 (32) 22 (328) 139 467 -142%
Autres créances et dettes i 54 T28 2287 (928) (1066) (833) 232 -22%
BFR nors expioitaton  (852)  (167) 1508 (1712) (2487) (1670) 818 -33%
BFR (578) (286) 996 (1721) (2352) (1476) 876 -37%
Disponibilités 1849 2248 1478 1197 3341 3267 (T4) -2%
Emprunts (1) 1) - - - - - -
Compte courant - - - - 23) 2 25  -111%
Dette financiére nette 1848 2247 1478 1197 338 3270 49) -1%
Provisions {18y (381} (527) (563) (425) (208) 218 -51%
Subventions (D) (82) 72) (64) (54) (45) 9 -1T%
Actils nets 2015 219 2532 2867 3755 4351 596 16%
Capital - - - - - - - -
Réserves 1883 2015 2199 2532 2867 3755 888 3%
Résultat 132 184 333 335 888 596  (292) -33%
Capitaux propres 2015 2199 2532 2867 3755 4351 596 16%

- Ladette financiére nette s’éléve a 3 270 000 euros

- L’actif immobilisé est en baisse : 2 811 000 euros en 2022 contre 3 269 000 euros en 2021
car Santra Plus a fait des avances de trésorerie a Immo Plus et Immo Plus commence a
les rembourser, de ce fait, 'actif financier de Santra Plus diminue.

- Le besoin en fond de roulement est négatif.

- Ce qui nous donne un actif net de 4 351 000 euros.

- Les capitaux propres sont en hausse : 4 351 000 euros en 2022 contre 3 755 000 euros en
2021.

5. Cotisations 2023

Les tarifs de cotisations ont été validés en Conseil d’Administration, il n’'y a pas d’augmentation de
prévue pour 'année 2023. Le calcul tarifaire reste identique depuis 8 ans.

Désignation Catégorie Tarif H.T

Cas général, agents biclogiques Cat2 (AB2), salaids de

81 (suivilndividuel Simple) moins de 18 &ns non affectss & ravaw reglementss, 82¢€
Periodicite a 5 ans «champs & £t 5iVLE de &
o . 20 Travaillews handicapés ou fitulsires d"une pension
SIA (Suivi Individuel Adapté) SRS AT e e P ar 115€

Périodicité a 3 ans venant d'acooucher.

Amiante, plomb, CMR, rayonnements ionsants Cat B,

sgents bickogiques groupes 3 et 4 (ABP3 et 4), risque
hyperbare. risque de chute de hautewr lors du montage:
da z Pl il o

( dividuel Renforcé) de certains quipements automoters e de levage, 132¢€
Périodicité 2/4ans ilitation Electri i

Bectriques ), manutention manuelle port de charge™
Bhcg (R4541-9), risgues particuliers motivés par
Temgl

o o . Nicins de 18 ans sffectés & ravaux réglementss,
SIRA (Suivi Individuel Ren forcé Annuel)  [EFSSEewiish syy yy 165€

Surveillance nucléaire Tarif conventionné avec EDF .
Convocations non honorées Absences injustifiées aae



Monsieur Augey du cabinet Mazars prend la parole et atteste que les comptes de 2022 sont certifiés et
conformes au regard des régles et qu’ils sont sinceéres et donnent une image fidéle du résultat des
opérations de I'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére du patrimoine de I'association.

Monsieur Augey précise que dans le rapport spécial en annexe (qui concerne les conventions ou les
contrats qui peuvent étre passés par I'association avec éventuellement les dirigeants), il s’agit des
conventions qui seraient passées au cours de I'exercice. Pour cette année il n’y a aucune convention
de passée en 2022 entre I'association et des entités ou sociétés dont les membres du bureau seraient
également dirigeants.

Premiére résolution : Approbation du procés-verbal de PAGO du 27 juin 2022.

Le procés-verbal était & la disposition des adhérents sur le site internet de Santra Plus.

Aucune remarque n’étant formulée, M. Le Président propose de soumettre le procés-verbal a
'approbation.

Le proces-verbal est adopté a 'unanimité.

=>» Apreés avoir pris connaissance du procés-verbal du 27 juin 2022, I'assemblée générale
v' Approuve le procés-verbal du 27 juin 2022 a l'unanimité

Approbation du Procés Verbal de 'AGO du 27 juin 2022

Nombre de suffrage(s) exprimé(s) : 62
Nombre de nonvoté(s): 0

Option n® Libellé Nombre de voix
1 Pour 62
2 Contre 0
3 Abstention 0

Deuxiéme résolution : Approbation des comptes de I’exercice 2022

= Aprés avoir entendu le compte rendu financier et les explications qui lui ont été faites,
I'assemblée générale
v' Approuve les comptes de I'exercice 2022 a I'unanimité

Approbation des comptes de l'exercice 2022

Nombre de suffrage(s) exprimé(s): 62

Nombre de nonvoté(s): 0

Option n® Libelle Nombre de voix
1 Pour 62
2 Contre 0

3 Abstention 0



Troisiéme résolution : Affectation du « résultat » au compte « autres réserves »

= Aprés avoir entendu le compte rendu financier et les explications qui lui ont été faites,
I'assemblée générale
V' Affecte le résultat de I'exercice 2022 au compte « autre réserves » a l'unanimité

Affectation du "résultat" au compte "autres réserves”

Nombre de suffrage(s) exprimé(s) : 62
Nombre de nonvoté(s): 0

Option n® Libellé Nombre de voix
1 Pour 62
2 Contre 0
3 Abstention 0

Quatrieme résolution : Approbation des cotisations 2023 (offre socle)

= Aprés avoir entendu les explications qui ont été faites, I’Assemblée Générale
v' Approuve les cotisations 2023 a l'unanimité

Approbation des cotisations 2023 (offre socle)

Nombre de suffrage(s) exprimé(s): 62
Nombre de nonvoté(s): 0

Option n® Libellé Nombre de voix
1 Pour 62
2 Contre 0
3 Abstention 0

Cinguieme résolution : Renouvellement du mandat du commissaire aux comptes

= Nous demandons a I'’Assemblée Générale de valider le renouvellement du mandat du
commissaire aux comptes.
v" Le renouvellement du mandat du commissaire aux comptes est validé.

Renouvellement du mandat commissaire aux comptes

Nombre de suffrage(s) exprimé(s): 62
Nombre de nonvoté(s): 0

Optionn® Libellé Nombre de voix
1 Pour 62
2 Contre 0

3 Abstention 0



Sixieme résolution : Quitus au Conseil d’Administration

= Nous demandons a '’Assemblée Générale de donner quitus au Conseil d’Administration pour
sa gestion financiere et administrative de I'association Santra Plus

v' Le quitus au Conseil d’Administration pour sa gestion financiere et administrative de Santra
Plus est donné a 'unanimité

Quitus au Conseil d'Administration

Nombre de suffrage(s) exprimé(s): 62
Nombre de nonvoté(s): 0

1 Pour 62
2 Contre 0
3 Abstention 0

5. Les 3 volets de l'offre socle et ses enjeux

pour Santra Plus

Synthése d’activité 2022

Présentation par le Dr Lattaoui Assia.

»  Effectif suivi et évolution

Evolution du nombre d'adhérents actifs ou suspendus par mais

5038

4789 atoo [l aea 4890 7 HE

adhérents actifs ou suspendus

au 311272022
Effectif suivi au 31/12/2022 0 202 20203 20204 0205 200205 202207 202208 202209 20220 20011 202212
Gamier)  (féwrier)  (mars) favil) (mai) (juin) Gellet)  (aolt) (sctctr) é

Evolution de I'effectif suivi figé (hors intérim) par mois

43 642 61.6%

salariés S| ! 68207 69 895

21532 304%

salariés SIR

5694

salariés SIA 8'0%

202201 2022-02 2022-03 2022-04

Mazs 202206 202207 202208
(janvier) {février) (mars) {awrily

M09 02210 2021 W02242
[nad) {juin) {juibet) [aodt)

(septembre)  (octobre)  [novembre)  (decembie)

5 038 adhérents actifs ou suspendus au 31/12/2022.

70 866 effectif suivi au 31/12/2022 dont 43 642 salariés en Suivi Individuel (SI), 21 532 salariés en Suivi
Individuel Renforcé (SIR) et 5 694 salariés en Suivi Individuel Adapté (SIA).



% Répartition des adhérents par secteur

44%

Les 5 principaux secteurs les plus importants sont : la prestation administrative, le commerce détail non
alimentaire, la santé, le transport et la prestation nettoyage.

% Répartition des adhérents par taille

Répartition des adhérents par taille (hors intérim)

Taille entreprise # adhérents % adhérents

Entre 1 et 5 salariés 2843 | 56,4%
Entre 6 et 9 salariés 792 15,7%
Entre 10 et 49 salariés 1133 22.5%
Entre 50 et 199 salariés 236 4,7%
Entre 200 et 299 salariés 18 0,4%
Plus de 300 salariés 16 | 0.3%
Total 5038 100,0%

Nous pouvons remarquer que nous avons majoritairement des TPE et que plus de 70% des adhérents
suivis sont des structures de moins de 10 salariés.



Visites réalisées 2022 (hors intérim)

31986 3% 14%

visites réalisées cette année

32 611 587 1,0

Visites réalisées 2022 (avec intérim)

35947 39% 14%

ette année

36 004 _593 0,9

Visites réalisées en 2022 :

e Hors intérim : 31 986 visites
e Avec intérim : 35 947 visites (comprenant les visites réalisées le samedi matin)

- 3.7% des visites en visio hors intérim contre 3.9% avec intérim

- 1.4% de visites avec demande de revue hors intérim et méme pourcentage avec intérim

- 587 salariés déclarés inaptes hors intérim et 593 avec intérim

- 1 plaquette (il s’agit de documentation en prévention) distribuée par visite hors intérim et similaire en
intérim

Visites réalisées 2022 par professionnel (avec intérim)

Visites réalisées par réalisateur

Role réalisateur # visites | % visites | # visites | % visites
cette cette année année
3nnée année derniére | derniére

Médecin 18 778 52,2% 18 899 52,5%

= IDEST 16 545 46,0% 16 738 46,5%

IDEST d'entreprise 624 1,7% 367 1,0%
Total 35947 100,0% 36 004 100,0%

Les visites réalisées par les médecins sont en en baisse suite au départ d’'un médecin.
Les visites réalisées par les infirmiers sont également en baisse suite a différents départs et des
recrutements d’infirmiers qui sont encore en formation.



Concernant les visites effectuées par les infirmiers d’entreprise, elles sont en hausse.

“  Inaptitudes par dge et type

609

602
Inaptitudes en  Inaptitudes en
2021 Tranche d'dge Nb
2022 Moins de 20 ans 1
De 213429 ans 46
De 30 439 ans 107
De 40 349 ans 130
Par type inaptitude Total De 50 459 ans 242
Inapte & tout poste 57 9% Plus de 60 ans 23
Inapte au poste . 454 ?S?i Total 609
Inapte sans reclassement possible 98 16%
Total 609 | 100% 0,2%

= Meinsde 20 ans

= De21a29ans

= De 303 39ans
De 40 3 49 ans

= De50a 59 ans

u Plus de 60ans

» 609 inaptitudes en 2022
» 602 inaptitudes en 2021

Concernant les inaptitudes par type, voici le détail :
o L’inaptitude a tout poste représente 9%. Elle s’applique lorsque le salarié ne peut pas
retourner au sein de I'entreprise mais il peut faire le méme métier dans une autre entreprise.

o L’inaptitude au poste représente 75%. Elle signifie que le salarié pourrait étre reclassé dans
I'entreprise sur un autre poste.

o L’inaptitude sans reclassement possible représente 16%. Elle s’applique souvent pour les
personnes proches de la retraite ou en invalidité de type 2.

A propos des inaptitudes par &ge, en début de carriére, nous nous apercevons qu’il y a peu
d’inaptitudes. La progression se fait a partir de 36 ans. Ensuite, nous arrivons a un plafond puis cela
augmente et redescend a partir de 60 ans.



Actions en Milieu de Travail (AMT)

Type AMT % AMT
en 2022 en 2022
Etude de poste 792 37,3%
Infermation 584 27.5%
2 O 04 Fiche d'entreprise : Création 172 8,1%
Ergonomie 74 3,5%
AMT créées cette année Participation au CSSCT 71 3,3%
Cellule de soutien 64 3,0%
2 6 3 9 Fiche d'entreprise : Mise & jour 64 3,0%
Y . Chimie 50 2,4%
Facteurs d'ambiance 44 2,1%
Evaluation des risques 37 1,7%
Organisationnel (RPS) 30 1,4%
2 1 2 3 Conseil 16 0,8%
Prévention des conduites
AMT terminées en 2022 addictives ikl G55
Sensibilisation interentreprise 9 0,4%
2 5 8 3 Crise sanitaire 7 0,3%
- RDV de liaison 1 0,0%
e Vaccination
A définir 16 0,8%
Autre 81 3,8%
Total général 2123 100%

e 2004 AMT ont été créées cette année contre 2 639 I'année derniére.
e 2123 AMT ont été terminées cette année contre 2 583 I'année derniére.

Nous pouvons noter une différence entre les AMT créées et les AMT terminées car elles peuvent étre
terminées I'année d’aprés ou annulées.

La plupart des AMT correspondent a des études de poste, a de l'information, a de la création de fiche
d’entreprise, a de I'ergonomie ...

L’offre socle et ses conditions

Pour rappel : les missions des SPSTI

Action en entreprise

/T S &
Actions en entreprise : Survelliance de

f rétat de santé
Surveillance de |'état de santé () = ostors, B 0O
e stratégie globale / J]
de prévention ‘T n .

Conseil

Tragabilité et p
wveille sanitaire I ¥

Tragabilité et veille sanitaire \ j .' /

Conseil

Principe d’universalité

L'offre socle est en lien avec le décret du 25 avril 2022 : c’est un décret qui définit I'offre de service
des Services de Prévention en Santé au Travail Inter entreprise.



Nous avons subi la loi de 2021 ainsi que beaucoup de décrets en 2022 qui cadrent l'activité. Le coeur
des missions des services de prévention n’a pas changé :

- Actions en entreprise

- Surveillance de I'état de santé
- Conseil

- Tracabilité et veille sanitaire

Le décret apporte un élément complémentaire : toute I'offre du service doit étre faite de fagon
homogene et équitable entre les adhérents. De plus, il est fait le focus sur les TPE et les PME, qui
représentent entre 70 et 80% de notre population.

L offre socle comprend 3 volets principaux :

- Prévention des risques professionnels
- Suivi individuel de I'état de santé
- Prévention de la Désinsertion Professionnelle et Maintien Dans 'Emploi

Objectif : faire le rapprochement entre le décret et ce qui est pratiqué a Santra Plus.

Le décret énonce que I'offre est auditable. La certification est construite spécifiquement pour les
Services de Prévention en Santé au Travail. Elle est élaborée collectivement avec les partenaires
sociaux et les organisations sociales patronales et syndicales.

Volet 1 : Suivi collectif de I'état de santé et prévention des risques professionnels
Diagnostic des situations Action en milieu du travail sur
) préconisation du médecin du travail
de travail

. )
- Accompagner dans lidentification des risques - Mesurer, analyser, conseiller sur les facteurs

de risques :

- Accompagner 3 la mise en place d'un plan

d'action prévention / santé Ambiance physigue de travail

Physigue humain

Organisationnel

Agent chimique / Agent biologique
Maintien en emploi

- Elaboration des fiches d'entreprise sous la
responsabilité du médecin du travail
(dématérialisée)

- Aide a la construction dématérialisée du
document normatif DUERP sur notre

plateforme et archivage des historiques - Sensibilisations diverses (addiction, nutrition

o)
- Dématérialisation du document normatif
DUERP

Participation aux instances représentatives du

- Accés a |'outil statistique (portail adhérents)
persennel

prévention des risques professionnels
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Veille sanitaire, tragabilité, information

- Tragabilité des données

- Stafistiques

- Rapport annuel ¢'activité (selon la réglementation)
- Communication dinfermation scientifique

Ce volet 1 correspond au projet stratégique de Santra Plus et aux éléments du suivi de I'état de santé
en prévention des risques professionnels.
Nous avons :

- les diagnostics des situations de travail
- les actions en milieu du travail
- les missions de veille sanitaire, de tragabilité, d’information

De ce fait, nous avons développé et renforcé des outils de fagon a pouvoir répondre a la réglementation.



Volet 1 : Suivi collectif de I'état de santé et prévention des risques professionnels

- FE/DUERP - Elaboration systématique
= FE dans I'année de I'adhésion
- Mise & jour au moins tous les 4 ans
- FE simple (niveau 1) => élément des modéles
standard en lien avec les risques et les
métiers et s'enrichit des données issues du

L'élaboration systématique d'une « FE »

L'accompagnement, & la demande de [l'entreprise dans

. ! . o o DUERP
Bﬁaﬂ;l&;tlon des risques, dans la rédaction et la finalisation du ) FE renforcée (niveau 2) => sur demande du
médecin

- Accompagnement dans ['évaluation des
risques, dans la rédaction et la finalisation du
DUERP

* AMT de prévention primaire
- 1 action & minima tous les 4 ans pour chagque
adhérent (mesurer, analyser, conseiller ...)
- Sensibilisation collective (pour une entreprise

La réalisation dune action de prévention primaire au moins de plus d'un salari€)

Unejioizhintsliesifans C'est au médecin du travail en fonction de ses

connaissances de décider d’une action de prévention.

L'adhérent peut la suggérer dans lesprit de la loi et selon le
principe d'équité.

La participation aux réunions des instances représentatives » Information de la date du CSSCT 2 mois avant, réception de
des salariés l'ordre du jour du CSSCT 15 jours avant la date de réunion
| » Laréalisation d’un rapport d'activités pour les entreprises | | ) gl?tgsless&:?_ntrepnses defpiisieR:00fsalarie=Toulugdemands |

Si nous faisons le parallele entre le décret et I'activité de Santra Plus, nous pouvons noter les points
ci-dessous :

> la Fiche d’Entreprise qui est un sujet important dans nos services. Aujourd’hui, nous avons
un peu plus de 50% de Fiches d’Entreprise réalisées pour nos adhérents et nous devons
réussir & nous rapprocher des 100%.

Le décret a donc cadré I'activité en lien avec la Fiche d’Entreprise puisqu’elle doit étre faite dans 'année
de l'adhésion. C’est un impératif que prévoit le cadre réglementaire et que I'on a inclus dans notre offre
socle de service. La mise & jour doit se faire au moins tous les 4 ans et de facon & pouvoir augmenter
le nombre de Fiche d’Entreprise, nous travaillons sur 2 niveaux de Fiches d’Entreprise :

o Un modéle de Fiche d’Entreprise de niveau 1 : travaillé par rapport a des modéles
existants dans notre outil informatique et travaillé par nos équipes depuis plusieurs
années. Cela permet de faire un lien avec les données que 'on peut recueillir sur le
Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels.

o Un modéle de Fiche d’Entreprise de niveau 2 : ce modele de fiche est utilisé pour
les Fiches d’Entreprise faites a la demande du médecin lors de cas d’inaptitude par
exemple.

» L’accompagnement, a la demande de I’entreprise dans I’évaluation des risques, dans la
rédaction et la finalisation du DUERP. Au niveau de Santra Plus, nous avons dans notre outil
numérique, un pendant qui correspond au document unique et qui est mis a jour annuellement
avec la déclaration des effectifs.

» Laréalisation d’une action de prévention primaire au moins une fois tous les 4 ans. Au
sein de Santra Plus, cela correspond a des AMT de prévention primaire. Il doit y avoir une action
a minima tous les 4 ans pour chaque adhérent et nous avons également des sensibilisations
collectives sur différentes thématiques accessibles sur notre site. Ensuite c’est au médecin du
travail, en fonction des besoins de la structure, de répondre positivement ou non a une
entreprise en cas de sollicitation.



» La participation aux réunions des instances représentatives des salariés. Aujourd’hui,
nous devons progresser sur ce sujet et pour y parvenir, nous avons besoin de recevoir les dates
et les ordres du jour en amont.

» La réalisation d’un rapport d’activités pour les entreprises de plus de 300 salariés et sur
demande du CSE.

Volet 2 & 3 : Suivi individuel de I'état de santé &
Prévention de la désinsertion professionnelle / Maintien dans I'emploi

Suivi individuel sur événement de la
vie

Surveillance de I'état de santé

- Surveillance a I'embauche - Constat de I'état de santé

Visite a I'embauche * Visite de pré-reprise
- Surveillance périodique de santé en fonction + Visite de reprise
de I'expasition (Sl, SIR...) « Visite 4 la demande
- Entretien mi- carriere + RDV de liaison et essai encadré

- Entretien fin de carriére
- Examens complémentaires sur
prescription médecin du travail :

- Examens complémentaires laboratoire sur
prescription médecin

-Projet de transition professionnelle

= Audio —Visio — EFR

= Examens complémentaires
laboratoire sur prescription médecin
Analyse corporelle

Analyse posturale

-Maintien en emploi avec :

o Accompagnement social™

o Accompagnement psychologique

o Proposition d’aménagement de poste

Prévention Individuelle
Surveillance / suivi

- Conseil sur les addictions et la nutrition
- Infarmation sur le harcelement sexuel

Vaccination sous préconisation médecin du
travail

* Limité & 3 rendez-vous maximum dans le cadre de la
prévention en santé au travail puis orientation

Communication / Information ‘

Sensibilisation a la prévention |

Ensuite, nous avons le volet 2 sur le suivi individuel de I'état de santé que nous retrouvons sur :

e la surveillance de I'état de santé : Santra Plus fait tout ce qui reléve du suivi réglementaire,
simple, renforcé, adapté ...
e le suivi individuel des événements de la vie.

Enfin, le volet 3 porte sur la Prévention de la Désinsertion Professionnelle et le maintien dans I'emploi.

. Toutes absences aux convocations non excusées
dans les 48h ouvrées feront lobjet dune
facturation

. Les visites médicales initiales, périodiques, et de
reprise du travail des salariés relevant de la visite
dinformation et de prévention (VIP) au terme

desquelles il délivre une attestation . Le praticien qui procéde a la visite est donné a fitre
indicatif et peut changer & tout moment sous
. Le suivi individuel renforcé (SIR) des salariés qui y décision du médecin du travail et en fonction de

sont soumis (visite d'embauche, visites ses protocoles de délégation

périodigues) au terme desquels il délivre une

aptitude

L'annulation d'un RDV se fait par I'employeur.

Les visites justifiant d'un suivi médical particulier
(suivi individuel adapté — SIA)

Les visites (demandées par les medecins, le
salarié, 'employeur) des salariés en SIR et des
salariés en S|

Toute absence de salariés & une convocation est
signalée a son employeur et suite a deux
absences consécutives les re convocations sont

suspendues jusqu'a échange avec 'employeur.

Les visites suite & un événement grave (AT,
agression)

Le personnel de santé peut pratiqguer de la
téléconsultation pour des raisons dorganisation

Les visites post-exposition, les visites de mi-
carriére ou de fin de carriére

Vaccination selon la réglementation et sur
préconisation du médecin (fourniture a la charge
de I'employeur)

Les modalités d'organisation des visites pour les
catégories particuliéres de salariés dont salariés
multi-employeurs, salariés intérimaires, salariés
saisonniers et salariés éloignés

Orientations spécifiques sur préconisations du
médecin (nombre limité de rendez-vous selon
spécialité) et uniguement dans le cadre de la
prévention puis orientation en santé au travail




Le tableau comprend :

» sur la partie gauche, les différentes typologies de visites : la visite médicale initiale périodique,
le suivi renforcé, le suivi adapté, les visites demandée par le médecin ou 'employeur ou le
salarié ...

» surla partie droite, nous avons les conditions et les limites déja inscrites dans nos statuts et
que 'on rappelle aujourd’hui compte tenu du décret 2022. Elles mentionnent :

o Les absences aux convocations non excusées dans les 48 heures ouvrées qui
entrainent une facturation.

o Le praticien qui procéde a la visite peut changer sous décision du médecin du travail
et en fonction de ses protocoles de délégation. En effet, c’est un nouveau point de la
réglementation qui permet aux médecins de pouvoir déléguer certaines visites aux
infirmiers sous protocolisation. La loi ouvre cette possibilité et cela est en train d’étre
expérimenté chez Santra Plus avec un bilan en septembre.

o L’annulation d’'un rendez-vous se fait par 'employeur. Cela est réglementaire.

o Toute absence de salariés a une convocation est signalée a son employeur et suite a
deux absences consécutives les re convocations sont suspendues, car cela
représente du temps médical perdu.

o Le personnel de santé peut pratiquer de la téléconsultation. Nous avons débuté la
téléconsultation au moment du covid et nous en pratiquons encore lorsque des
salariés ne peuvent pas se déplacer.

o Vaccination : elle peut se mettre en place selon la réglementation liée aux métiers qui
nécessitent des vaccinations en termes de prévention. Dans ce cas, les fournitures
sont a la charge de 'employeur.

o Orientations spécifiques sur préconisations du médecin : cela est limité a un nombre
de rendez-vous.

Volet 3 : Prévention de la désinsertion professionnelle et maintien dans I'emploi

. Alerte et signalement précoce qui peut venir
du médecin du travail, du médecin traitant, du
médecin conseil, de 'employeur et du salarié.

. Le rendez-vous de liaison est un nouveau
dispositif qui permet & I'employeur aprés 30
jours d'amrét de pouvoir rentrer en contact
avec son salarié

. Analyse de la situation du salaré avec la
cellule PDF et en lien avec le pdle prévention
- Etudes de postes et propositions
d'aménagements de postes . L'essai encadré est un dispositif qui peut &tre
- Accompagnement du salarié tout au prap(lzfsé lors du rdv de !iaison. Il permet au
long du plan de retour et maintien a salarié de tester un aménagement de poste

I'emploi 0U un nouveau poste

- Accompagnement de l'employeur sur
la situation concernée (rdv de liaison /

essai encadré) . Accompagnement social et psychologique
(limité & 3 rendez-vous maximum dans le
cadre de la prévention en santé au travail puis
orientation)

. Accompagnement social des salariés lié au
risgue de désinsertion professionnelle

Le volet 3 est un nouveau volet. Nous avons créé une cellule maintien en emploi en lien avec la
Prévention de la Désinsertion Professionnelle.



Dans le décret, nous avons :

- Alerte et signalement précoce qui peuvent venir du médecin du travail, du médecin traitant ...

- Analyse de situation avec la cellule de Prévention de la Désinsertion Professionnelle et en lien
avec le péle prévention.

- Accompagnement social des salariés lié au risque de désinsertion professionnelle.

En termes de conditions et limites, nous avons deux nouveaux types de rendez-vous, qui ont été
ajoutés dans le cadre du décret :

- Lerendez-vous de liaison.
- Lessai encadré qui peut se mettre en place lors du rendez-vous de liaison et qui permet au
salarié de tester un nouveau poste ou aménagement spécifique sur une courte période.

Nous retrouvons également 'accompagnement social et psychologique limité a 3 rendez-vous dans le
cadre de la prévention en santé au travail suivi d’'une orientation vers d’autres professionnels.

Mme Grondin conclut sa présentation sur le cadre du décret de I'offre socle d’avril 2022 qui a renforcé
certains points et qui a apporté des limites.

Mr Prévoteau poursuit sur les locaux du centre routier et explique que nous avons terminé de payer le
crédit que nous avions fait pour acquérir ces locaux et nous les avons vendu pour 1 euro symbolique
a une association de réinsertion de 'audiovisuel.

Enfin, pour conclure, Mr Prévoteau souhaite aborder deux sujets :

- Il expliqgue que I'embauche des médecins est un point préoccupant. En effet, nous avons un
véritable probléme de recrutement alors que nous avons de réels besoins et cela peut générer
un peu de retard.

Mme Grondin informe qu’un médecin arrivera en septembre dans le service. Elle ajoute que
70% des visites peuvent étre délégables et réalisées par les infirmiers. Nous sommes en train
de travailler sur le sujet pour que cela augmente. Mais il y a une autre difficulté. Pour travailler
en santé travail, les infirmiers doivent avoir une formation spécifique qui est de plus en plus
importante.

Avant nous avions, un infirmier par médecin, alors qu’ aujourd’hui, nous avons dans certains
portefeuilles d’adhérents, deux infirmiers par médecin. Nous avons augmenté le nombre de
nos recrutements beaucoup plus vite que ce qui était prévu dans notre projet stratégique afin
de diminuer le retard de suivi individuel. Méme si des actions se mettent en place, cela prend
du temps.

- Le président informe qu’il accorde beaucoup d’importance et qu’il essaie d’étre vigilant pour
que les instances se déroulent correctement dans I'échange. Il précise qu’il y a une bonne
équipe a Santra Plus.

Mr Prévoteau remercie la présence de tous.

L’ordre du jour étant épuisé, le Président de 'Assemblée, déclare la séance levée a 18h45.
De tout ce qui précede, il a été dressé le présent procés-verbal qui a été signé par Monsieur le Président.

Thibaud PREVOTEAU
Président de Santra Plus



